37.離  家  出  走
大雅天主堂－賴素惠
主旨：藉茵茵離家出走，敘述家的溫暖及溫情的可貴。千萬不要因一時的衝動，鑄下一生無可挽回的大錯。
你有沒有過想要逃家的念頭呢？當你覺得在家裡受到委曲或覺得家人不諒解你、不了解你的時候，你是不是也曾經有過這樣的衝動呢？
有個十來歲，叫茵茵的小女孩，個性內向，但又有點固執。
有一次兄弟姊妹間發生了爭執，覺得自己在家裡受了天大的委曲，剛好父母親忙於工作，無暇排解；於是，小女孩就學電視劇裏的情節，回到房間隨便打包了一些行李準備〝離家出走〞。
可是你知道發生什麼問題了嗎？
好不容易找了幾件衣裳，打包好了。心裏實在很難過，越想越傷心，越想越生氣，鼓起勇氣走出了家門。才剛剛走出大門，天啊！第一個問題出現了，「左邊？右邊？」
唉！不管了，隨便選一個方向，右邊好了。走呀！走呀！又碰到一個十字路口，心裡又是一個問號？為什麼以前從沒有這種問題發生呢？
茵茵心裡想：「東西南北，我該往哪裡走呢？」茵茵站在十字路口，心裡突然覺得茫茫然，竟連自己要去哪裡都不知道，只是一時的氣憤，竟要走到這種地步。可是想到出門之前發生的事。
「沒有人瞭解我，沒有人理我，大家都不喜歡我，什麼事都只會怪我，什麼事都是我不對！」茵茵埋怨的想著。於是，又隨便選了個方向，往前直走好了，就這樣帶著滿心的怨恨，漫無目的得一直走著。
漸漸地太陽下山了，走著走著，腳酸了。找個地方坐下來，突然覺得飢腸轆轆，好像從中午就沒吃東西了。
這時茵茵開始有點後悔了，可是固執的她，告訴自己：「不行，我已經出來了，絕不回頭！」於是又起身步履蹣跚的往前走。
走呀！走呀！肚子實在好餓，突然又有個聲音告訴自己：「我幹嘛跟自己過不去呢？現在他們一定在家裡享受著香噴噴的晚餐，而我卻在街頭流浪，不知往何處去？」茵茵對自己的衝動真是後悔了。
其實，這個時候，家人正在找她，怎麼一個下午都不見人影？天黑了，人到現在還沒回來，大家等著吃晚飯呢！家人等著等著開始焦急了，父母親問明原因，又發現茵茵帶走了衣服，心裡更是著急了。
家人開始到附近、左鄰右舍、朋友、同學家問，沒有人知道茵茵去哪裡了，母親早已不聽使喚，淚流滿面，傷心痛哭起來。
這時候，茵茵雖然後悔，但仍死不回頭的決心繼續往前走。突然間遇到一名陌生的男子前來搭訕，看茵茵一副失魂落魄，無處可去的樣子，想要帶她走。
茵茵心裡好害怕，於是不由自主的往回跑，直奔家裡；回到家，終於鬆了一口氣。
回家的感覺真好，原來自己有個安全又溫暖的家，一進家門，看見家人驚喜的表情，和破涕為笑的母親，及未動過的晚餐，才恍然大悟，自己錯了，害大家為自己魯莽的行為耽心，原來全家人都這麼關心自己。
投向家人的懷抱讓她覺得好溫馨！茵茵從此發誓不再做傻事了！
取材：文/賴素惠